
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Gestione amministrativa del personale 

Determinazione numero   1084 del 13/08/2020

OGGETTO:  SOTTOSCRIZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  L'AZIENDA 
SANITARIA DELLA PROVINCIA DI MODENA E LA PROVINCIA DI NELL'AMBITO 
DEL PROGETTO "SERVIZI E AMBIENTI DI LAVORO SICURI PER LA COMUNITA'" 
FINALIZZATA  ALL'EFFETTUAZIONE  DI  PRESTAZIONI  DI  DIAGNOSTICA  DI 
LABORATORIO PER LA DETERMINAZIONE DELLA PRESENZA DEL VIRUS COVID 
19 NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DATORIALI DELLA PROVINCIA DI MODENA..  

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Richiamato il D.P.C.M. 26 aprile 2020 che ha indicato le misure di contenimento e gestione 
dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  prevedendo  le  misure  igienico-sanitarie  e  il 
protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione della 
pandemia negli ambienti di lavoro, con riferimento al periodo 4 – 17 maggio, cosiddetta “Fase 2”;

Considerato  che  tramite  varie  interlocuzioni  la  Provincia  di  Modena  ha  definito,  con 
l’Azienda  sanitaria  di  Modena,  alcune  strategie  che  abbiano  come  denominatore  comune  la 
sicurezza, al fine di garantire alla comunità e ai propri operatori, percorsi di accesso ai servizi e 
ambienti di lavoro sicuri;

Valutata l'importanza di tali sinergie circa la progettazione di percorsi condivisi in termini di 
tutela  della  salute  e  della  sicurezza  della  collettività  e  degli  operatori  tra  le  massime  aziende 
pubbliche  della  Provincia  di  Modena  e  costruire  campagne  di  informazione  omogenee  per  la 
collettività nello spirito di semplificare e rendere maggiormente fruibili le stesse;

Considerata altresì la valenza ulteriore contenuta nel protocollo, di prevedere, avvalendosi 
delle strutture e delle competenze dei laboratori dell’Azienda sanitaria di Modena, l'esecuzione di 
diversi esami diagnostici complessi finalizzati a individuare la presenza del virus SARS-CoV-2, nei 
confronti dei dipendenti della Provincia di Modena allo scopo di circoscrivere eventuali situazioni 
di contagio e anche nell'ottica dell'indagine epidemiologica;

Vista la bozza di Protocollo d'Intesa approvata con Atto del Presidente n. 73 del 14.07.2020 
che  disciplina  il  progetto  organizzativo  per  l'esecuzione  di  diagnostica  di  laboratorio  per  la 
determinazione  della  presenza  del  virus  COVID-19  nell'ambito  delle  attività  datoriali  della 
Provincia di Modena e nella quale si prevede un contributo a parziale copertura delle spese per gli 
esami  diagnostici  complessi  previsti  nel  protocollo,  nell'ambito  della  attività  di  sorveglianza 
sanitaria, svolti a favore dei dipendenti della Provincia di Modena che volontariamente aderiscono 
alla ricerca della presenza del virus SARS-Cov-2, pari ad euro 1.200,00 anche in considerazione 
della previsione di ulteriori accertamenti nel periodo settembre/ottobre 2020;

Con  il  medesimo  atto  viene  dato  mandato  al  Direttore  dell’Area  Amministrativa  di 
sottoscrivere  detto  protocollo  d’intesa  adottando  gli  atti  necessari  alla  gestione  delle  attività 

Determinazione n. 1084 del 13/08/2020   - pag. n. 1



contenute nello stesso nonché il relativo impegno di spesa il cui costo trova copertura al cap. 4691 
“Accertamenti sanitari e visite mediche preventive”.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell’Area  Amministrativa  Dr.  Raffaele 
Guizzardi.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  procedere  alla  sottoscrizione  con  firma  digitale  del  protocollo  d’intesa  allegato  che 
costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto;

2) di impegnare la somma complessiva di EURO 1.200,00 che trova copertura al cap. 4691 
“Accertamenti sanitari e visite mediche preventive” PEG 2020, quale contributo all’Azienda 
USL  di  Modena  a  parziale  copertura  delle  spese  sostenute  per  gli  esami  diagnostici 
complessi  previsti  nel  protocollo  medesimo  nell’ambito  dell’obiettivo  strategico  370 
“Gestione  amministrativa  giuridica  del  personale” obiettivo  operativo  1343  “Visite  
mediche per la sicurezza sul lavoro” del PEG 2020;

3) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  contributo  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.Lgs. 
33/2013;

4) di affidare all’U.O. gestione amministrativa del personale la cura delle attività necessarie per 
l’applicazione concreta del suddetto protocollo d’intesa.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1084 del 13/08/2020   - pag. n. 2


